Ora, per tornare un passo addietro, dirò che il quartiere *Musella* o *Zubenaga* abbracciava, secondo mi scrive il *Pusterla*, lo spazio fra la via del *Belvedere*, l'altra che è detto si chiamerà dal *Santorio*, e un po' al di là, fino alla casa abitata da lui, e quella che si chiamerà di *s. Antonio abate*, ch'è quasi continuazione della futura *Muzio*, compreso l'edificio delle carceri. Segue a questa verso ponente, sempre dalla parte del mare, *Porta Isolana* o *s. Sofia*, poi *Bussedraga*. E sì breve distanza, di 120 passi soltanto, non può correre fra i sestieri di *Bussedraga* e di *s. Martino*, nè fra le due porte.

Che *Musella* e *Bussedraga* fossero due contrade e due porte diverse, risulta evidentissimo già da questo passo: *Et sumus contenti, quod Datium Mutae, quod est librarum MD. in MM. in anno, remaneat dictae Civitati pro fabrica murorum, et pro faciendo alias expensas necessarias pro ut superius continetur. Verum volumus, quod Potestas, et Capitaneus noster Iustinopolis, et qui per tempora erunt, debeant incipere murare dictam terram, incipiendo à Porta Sancti Petri, et sequendo murum inceptum, et veniendo ab Arsenatu usque ad Portam Bussedraghæ; Et postea incipere debeat ab alia parte Portae Maioris, et venire usque portam Sancti Martini; Et completis dictis Muris, incipi, et fieri debeat in angulo musellae unum castrum, et per illum modum, et formam, quae tunc ordinabitur per Dominium; Et a loco Musellae usque ad Portam Bussedraghæ non debeat mirari dicta Civitas, nisi primo factum fuerit, et completum dictum castrum, fiendum in dicto loco Musellae.* Il quale passo leggesi nel *Registrum praealegatae Concessionis antiquae* del 4 luglio 1413, seguente alla Ducale *Foscari* 26 aprile 1452, con cui si rinnova la concessione, nel *Quintus Liber Statutorum Iustinopolis* pgg. 139 sgg. N. 16, 17. Poi si possono vedere i Documenti LXXXVII, LXXXVIII, LXXXIX nel libro citato del *Cesca* e il commento nella pur citata recensione di *P. T.* nella *Provincia*.

I quali documenti avvicinando al passo or ora da me trascritto e da quest'altri due della Ducale stessa: *et attento quod magna pars murorum, et Rocha Musellae fieri restat; e: Datum dictae Mutae restituatur, et deputetur ad fabricam murorum, arcis in loco Musellae fiendae;* non che a questo ancora della Ducale, pure *Foscari*, 22 agosto 1439, precedente N. 14 pg. 138: *Et nos ei concessimus Datium mutae, ex quo exigitur à libris Mille quingentis in duo mille singulo anno, tam pro fabrica dicti muri, quam pro aptando stratas, necessaria ad castrum leonem, Pontem, Portas, Fontanas, alia necessaria sibi; Ita tamen, quod ipsi de Iustinopoli incipere murae dictam terram à Porta Sancti Petri, et veniendo ad Arsenatum usque ad Portam Bussedragam; Et postea de Musella unum castrum pro ut per nostrum Dominium ordinaretur* — questi passi avvicinando ai documenti nel libro del *Cesca*, parrebbe che il *castrum* di cui si ordina la erezione nel 1348: *construatur et fiat Castrum unum a mare* — Doc. LXXXVII — *de loco determinato Musella, super quo rehedificari debeat memoratum castrum* - Doc. LXXXVIII — nel 1413 e neppure nel 1439 e neppure nel 1452 non sia peranco costruito. A meno che non si tratti di due fortilizi differenti o di riedificazione di quello di cui si discorre, più tardi caduto da sè o fatto atterrare a bella posta.